CÔNG BÁO/Số 157 + 158 ngày 25-3-2011 99

NGÂN HÀNG NHÀ NHÀ NƯỚC
VIỆT NAM_______

Số: 05/2011/TT-NHNN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc________________________

Hà Nội, ngày 10 tháng 3 năm 2011

THÔNG TƯ
Quy định về thu phí cho vay của tổ chức tín dụng

đối với khách hàng

Căn cứ Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam số 46/2010/QH12 ngày 16 tháng 6

năm 2010;
Căn cứ Luật Các tổ chức tín dụng số 47/2010/QH12 ngày 16 tháng 6 năm 2010;
Căn cứ Nghị định số 96/2008/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2008 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ngân hàng Nhà
nước Việt Nam;

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2011 của Chính phủ về
những giải pháp chủ yếu tập trung kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, bảo
đảm an sinh xã hội;

Ngân hàng Nhà nước Việt Nam quy định về thu phí cho vay của tổ chức tín dụng
và chi nhánh ngân hàng nước ngoài (sau đây gọi là tổ chức tín dụng) đối với khách
hàng như sau:

Điều 1. Tổ chức tín dụng không được thu các loại phí liên quan đến khoản cho
vay đối với khách hàng, trừ các khoản phí sau đây:

1. Phí trả trong trường hợp khách hàng trả nợ trước hạn và phí trả cho hạn mức
tín dụng dự phòng theo quy định của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam về hoạt động
cho vay của tổ chức tín dụng đối với khách hàng.

2. Phí thu xếp để thực hiện ký kết hợp đồng đồng tài trợ theo phương thức cho
vay hợp vốn giữa các tổ chức tín dụng tham gia cho vay hợp vốn với khách hàng
theo quy định của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam về cho vay đồng tài trợ của tổ
chức tín dụng.

3. Các loại phí được quy định cụ thể tại các văn bản quy phạm pháp luật liên
quan đến cho vay.

Điều 2. Cơ quan Thanh tra, giám sát ngân hàng và Ngân hàng Nhà nước chi nhánh
tỉnh, thành phố tiến hành kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thu phí liên quan đến khoản

100 CÔNG BÁO/Số 157 + 158 ngày 25-3-2011

cho vay của tổ chức tín dụng đối với khách hàng; áp dụng các biện pháp theo thẩm
quyền để xử lý đối với tổ chức tín dụng vi phạm quy định của Thông tư này.

Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
2. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Chính sách tiền tệ và Thủ trưởng các đơn

vị thuộc Ngân hàng Nhà nước, Giám đốc Ngân hàng Nhà nước chi nhánh các tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương, Chủ tịch Hội đồng quản trị và Tổng giám đốc
(Giám đốc) tổ chức tín dụng, khách hàng vay vốn tại tổ chức tín dụng chịu trách
nhiệm thi hành Thông tư này./.

THỐNG ĐỐC

Nguyễn Đồng Tiến